
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad 
Lleoliad: 

Fideo gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 12 Hydref 2020 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDCC@senedd.cymru
------ 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, penderfynodd y Cadeirydd wahardd y 

cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y cyhoedd. Bydd y 

cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu’n fyw ar www.senedd.tv  

 

  

Rhag-gyfarfod anffurfiol (09.00-09:30) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

09:30   

2 Gwneud i Gyfiawnder weithio yng Nghymru: Sesiwn dystiolaeth 2 

09:30-10:30 (Tudalennau 1 - 32)  

Mark Drakeford AS, Prif Weinidog Cymru 

Jeremy Miles AS, Cwnsler Cyffredinol 

Christopher Warner, Dirprwy Gyfarwyddwr yr Is-adran Materion 

Cyfansoddiadol a Chysylltiadau Rhynglywodraethol, Llywodraeth Cymru 

James Gerard, Dirprwy Gyfarwyddwr yr Is-adran Trawsnewid a Datganoli 

Cyfiawnder, Llywodraeth Cymru 

 

 

CLA(5)-29-20 – Papur briffio 

CLA(5)-29-20 – Papur 1 – Llythyr gan Brif Weinidog Cymru, 28 Awst 2020 

CLA(5)-29-20 – Papur 2 – Llythyr gan Brif Weinidog Cymru, 23 Gorffennaf 

2020 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://www.senedd.tv/


 

 

CLA(5)-29-20 – Papur 3 – Llythyr gan yr Is-Ysgrifennydd Gwladol Seneddol 

dros Gyfiawnder, 7 Gorffennaf 2020 

 

3 Offerynnau sy'n codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

10:30-10:40   

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Negyddol 

3.1 SL(5)623 - Rheoliadau Deddf y Coronafeirws 2020 (Tenantiaethau Preswyl: 

Gwarchodaeth Rhag Troi Allan) (Cymru) 2020  

 (Tudalennau 33 - 66) 

CLA(5)-29-20 – Papur 4 – Adroddiad 

CLA(5)-29-20 – Papur 5 – Rheoliadau 

CLA(5)-29-20 – Papur 6 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-29-20 – Papur 7 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a'r Trefnydd, 28 

Medi 2020 

CLA(5)-29-20 – Papur 8 – Datganiad ysgrifenedig, 28 Medi 2020 

3.2 SL(5)628 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol) 

(Cymru) (Diwygio) (Rhif 13) 2020  

 (Tudalennau 67 - 79) 

CLA(5)-29-20 – Papur 9 – Adroddiad 

CLA(5)-29-20 – Papur 10 – Rheoliadau 

CLA(5)-29-20 – Papur 11 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-29-20 – Papur 12 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a'r Trefnydd, 2 

Hydref 2020 

CLA(5)-29-20 – Papur 13 – Datganiad ysgrifenedig, 1 Hydref 2020 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol 

3.3 SL(5)625 - Rheoliadau Mangreoedd a Cherbydau Di-fwg (Cymru) 2020  

 (Tudalennau 80 - 148) 

CLA(5)-29-20 – Papur 14 – Adroddiad 

CLA(5)-29-20 – Papur 15 – Rheoliadau 

CLA(5)-29-20 – Papur 16 – Memorandwm Esboniadol 



 

 

CLA(5)-29-20 – Papur 17 – Datganiad ysgrifenedig, 29 Medi 2020 

 

3.4 SL(5)626 - Gorchymyn Senedd Cymru (Anghymhwyso) 2020  

 (Tudalennau 149 - 166) 

CLA(5)-29-20 – Papur 18 – Adroddiad 

CLA(5)-29-20 – Papur 19 – Rheoliadau 

CLA(5)-29-20 – Papur 20 – Memorandwm Esboniadol 

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Cadarnhaol 

3.5 SL(5)627 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 2) 

(Cymru) (Diwygio) (Rhif 16) (Conwy, Sir Ddinbych, Sir y Fflint a Wrecsam) 

2020  

 (Tudalennau 167 - 182) 

CLA(5)-29-20 – Papur 21 – Adroddiad 

CLA(5)-29-20 – Papur 22 – Rheoliadau 

CLA(5)-29-20 – Papur 23 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-29-20 – Papur 24 – Llythyr gan Brif Weinidog Cymru, 30 Medi 2020 

CLA(5)-29-20 – Papur 25 – Datganiad, 29 Medi 2020 

3.6 SL(5)629 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 2) 

(Cymru) (Diwygio) (Rhif 17) 2020  

 (Tudalennau 183 - 196) 

CLA(5)-29-20 – Papur 26 – Adroddiad 

CLA(5)-29-20 – Papur 27 – Rheoliadau 

CLA(5)-29-20 – Papur 28 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-29-20 – Papur 29 – Llythyr gan y Prif Weinidog, 2 Hydref 2020 

CLA(5)-29-20 – Papur 30 – Datganiad, 2 Hydref 2020 

 

4 Offerynnau sy'n codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd yn 

flaenorol 

10:40-10:45   



 

 

4.1 SL(5)619 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 2) 

(Cymru) (Diwygio) (Rhif 12) 2020  

 (Tudalennau 197 - 201) 

CLA(5)-29-20 – Papur 31 – Adroddiad 

CLA(5)-29-20 – Papur 32 – Ymateb Llywodraeth Cymru 

4.2 SL(5)621 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol) 

(Cymru) (Diwygio) (Rhif 12) 2020  

 (Tudalennau 202 - 204) 

CLA(5)-29-20 – Papur 33 – Adroddiad 

CLA(5)-29-20 – Papur 34 – Ymateb Llywodraeth Cymru 

5 Is-ddeddfwriaeth sy'n codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt 

i'r Senedd o dan Reol Sefydlog 21.7 

10:45-10:50   

5.1 C(5)042 - Gorchymyn Deddf Senedd ac Etholiadau (Cymru) 2020 (Cychwyn) 

2020  

 (Tudalennau 205 - 208) 

CLA(5)-29-20 – Papur 35 – Adroddiad 

CLA(5)-29-20 – Papur 36 – Gorchymyn 

CLA(5)-29-20 – Papur 37 – Llythyr gan Brif Weinidog Cymru, 28 Medi 2020 

6 Datganiadau ysgrifenedig o dan Reol Sefydlog 30C 

10:50-10:55   

6.1 WS-30C(5)167 - Rheoliadau yr Amgylchedd (Diwygiadau Amrywiol ac ati) 

(Ymadael â'r UE) 2020  

 (Tudalennau 209 - 212) 

CLA(5)-29-20 – Papur 38 – Datganiad ysgrifenedig 

CLA(5)-29-20 – Papur 39 – Sylwebaeth 

 

6.2 WS-30C(5)168 - Rheoliadau Maeth (Diwygio etc) (Ymadael â'r UE) 2020  

 (Tudalennau 213 - 216) 

CLA(5)-29-20 – Papur 40 – Datganiad ysgrifenedig 

CLA(5)-29-20 – Papur 41 – Sylwebaeth 



 

 

7 Papurau i'w nodi 

10:55-11:00   

7.1 Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol: Gwaith dilynol i sesiwn graffu’r Pwyllgor ar 

21 Medi 2020  

 (Tudalennau 217 - 218) 

CLA(5)-29-20 – Papur 42 – Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol, 5 Hydref 2020 

7.2 Llythyr gan Ysgrifennydd Gwladol Cymru: Bil Marchnad Fewnol y DU  

 (Tudalen 219) 

CLA(5)-29-20 – Papur 43 – Llythyr gan Ysgrifennydd Gwladol Cymru, 3 

Hydref 2020 

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

11:00   

9 Gwneud i Gyfiawnder weithio yng Nghymru: Trafod y dystiolaeth 

11:00-11:10 (Tudalennau 220 - 229)  

CLA(5)-29-20 – Papur 44 – Nodyn cryno ar ymarfer ymgysylltu 

10 Gorchymyn Cynllun Masnachu Allyriadau Nwyon Tŷ Gwydr 2020: 

Trafod yr adroddiad drafft 

11:10-11:20 (Tudalennau 230 - 241)  

CLA(5)-29-20 – Papur 45 – Adroddiad drafft 

11 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer y Bil Cam-Drin 

Domestig: Trafod yr ohebiaeth 

11:20-11:30 (Tudalennau 242 - 247)  

CLA(5)-29-20 – Papur 46 – Llythyr gan y Dirprwy Weinidog a'r Prif Chwip, 6 

Hydref 2020 

CLA(5)-29-20 – Papur 47 – Nodyn Cyngor Cyfreithiol 

12 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer y Bil Ardrethu 

Annomestig (Rhestri) (Rhif 2): Trafod y materion allweddol 

11:30-11:40 (Tudalennau 248 - 254)  



 

 

CLA(5)-29-20 – Papur 48 – Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 

CLA(5)-29-20 – Papur 49 – Nodyn cyngor cyfreithiol 

13 Rheoliadau Covid-19: Trafod yr ohebiaeth 

11:40-11:50 (Tudalen 255)  

CLA(5)-29-20 – Papur 50 – Llythyr gan y Llywydd, 8 Hydref 2020 

Dyddiad y cyfarfod nesaf - 19 Hydref 2020  

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Y Gwir Anrh/Rt Hon Mark Drakeford AS/MS 
Prif Weinidog Cymru/First Minister of Wales 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

YP.PrifWeinidog@llyw.cymru • ps.firstminister@gov.wales   

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
 
Mick Antoniw MS 
Cadeirydd Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
Senedd  
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN 
 
SeneddLJC@senedd.wales  
 
            28 Awst 2020 
 
 
Annwyl Mick  
 
Rwy'n ysgrifennu 
[...]
n 198

https://www.bbc.co.uk/news/av/uk-wales-54269020


 

Rydym yn pryderu bod dryswch tebyg ledled Cymru.  

3.2 Nodwn hefyd, mewn perthynas â'r Prif Reoliadau yn gyffredinol: 

(a) Mae dileu rheoliad 12B(3)(b) o'r Prif Reoliadau yn golygu nad oes angen rheoliad 
12B(5) mwyach. Fodd bynnag, mae rheoliad 12B(5) yn parhau i fod yn y Prif 
Reoliadau. 

(b) Roedd Rheoliad 4(2) o'r Prif Reoliadau yn gosod dyletswydd ar Weinidogion Cymru i 
adolygu'r angen am gyfyngiadau lleol erbyn 24 Medi 2020 ac yna bob 7 diwrnod. 
Cafodd y cyfyngiadau lleol ym Mlaenau Gwent, Pen-y-bont ar Ogwr, Merthyr Tudful a 
Chasnewydd (Cyfyngiadau Rhif 11) eu cynnwys yn y Prif Reoliadau ar 22 Medi 2020. 
Nid yw'n eglur beth oedd dull Llywodraeth Cymru ar gyfer adolygu Cyfyngiadau Rhif 
11 yn unol â’r amserlen a oedd eisoes wedi’i gosod, sef erbyn 24 Medi 2020. 

Y goblygiadau yn sgil ymadael â’r Undeb Ewropeaidd  

Dim. 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Mae angen ymateb gan Lywodraeth Cymru i'r trydydd pwynt rhinweddau. 

Trafodaeth y Pwyllgor 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn yn ei gyfarfod ar 5 Hydref 2020 ac mae'n cyflwyno adroddiad 
i'r Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd uchod. 

 

Tudalen y pecyn 199



Ymateb y Llywodraeth: Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau 
Coronafeirws) (Rhif 2) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 12) 2020 

 

1. Dyma ymateb y Llywodraeth i adroddiad drafft y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder aʼr 
Cyfansoddiad dyddiedig 30 Medi 2020. 

 

Pwyntiau craffu ar rinweddau:  

Pwynt 3.1: cyflymder newidiadau iʼr Rheoliadau 

2. Maeʼr Adroddiad drafft yn nodi bod amlder diwygiadau i Reoliadau Diogelu Iechyd 
(Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 2) (Cymru) 2020 (y “prif Reoliadau”) yn ei gwneud yn 
anodd iʼr cyhoedd ddilyn y sefyllfa gyfreithiol gyfredol.  
 

3. O dan yr amgylchiadau eithriadol sydd ohoni, mae angen taro cydbwysedd rhwng 
sicrhau bod y gyfraith mor glir a hygyrch â phosibl a gwneud newidiadau cyflym iʼr 
ddeddfwriaeth pan fydd amgylchiadau pandemig y coronafeirws yn newid 
[...]
ateb gan Lywodraeth 
Cymru i’r pwyntiau technegol a nodwyd cyn gynted ag sy’n rhesymol ymarferol. 

Trafodaeth y Pwyllgor 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn yn ei gyfarfod ar 5 Hydref 2020 ac mae'n cyflwyno 
adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd uchod. 

 

 

Tudalen y pecyn 203



Ymateb y Llywodraeth: Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio 
Rhyngwladol) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 12) 2020 

 

Pwynt Craffu Technegol  

1. Rheol Sefydlog 21.2(vii) - ei bod yn ymddangos bod anghysondebau rhwng 
ystyr testun Cymraeg a thestun Saesneg yr offeryn neu’r drafft 

Yn fersiwn Gymraeg y Rheoliadau, mae croesgyfeiriad anghywir yn y pennawd o flaen 
rheoliad 3, sy’n darllen: 

‘Darpariaeth drosiannol mewn cysylltiad â rheoliad 24’. 

Dylai’r cyfeiriad at ‘rheoliad 24’ gyfeirio at ‘rheoliad 2’. Mae’r fersiwn Saesneg yn gywir. 

Ymateb 

Rydym yn nodi’r pwynt craffu technegol ac yn cadarnhau bod Rheoliadau Diogelu 
Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 13) 2020 
(“Rheoliadau Rhif 13”), a wnaed ar 2 Hydref 2020, yn ymdrin â hyn yn rheoliad 4.  

Mae rheoliad 4 o Reoliadau Rhif 13 yn diwygio testun Cymraeg Rheoliadau Diogelu 
Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 12) 2020 i 
gywiro pennawd rheoliad 3, drwy roi “rheoliad 2” yn lle “rheoliad 24”. 

 

 

Tudalen y pecyn 204



 

C(5)042 – Gorchymyn Deddf Senedd ac Etholiadau 
(Cymru) 2020 (Cychwyn) 2020 

Cefndir a diben 

Mae’r Gorchymyn hwn yn dwyn adran 28 o Ddeddf Senedd ac Etholiadau (Cymru) 2020 (y 
Ddeddf) ac Atodlen 2 iddi, sy’n gwneud darpariaeth ynghylch trefniadau ariannol a 
goruchwylio’r Comisiwn Etholiadol, i rym yn llawn ar 1 Hydref 2020. 

Gweithdrefn 

Dim gweithdrefn – nid yw'n ofynnol gosod y Gorchymyn gerbron y Senedd. 

Gwaith craffu o dan Reol Sefydlog 21.7 

Nodwn ddarpariaethau'r Ddeddf a gychwynnwyd gan y Gorchymyn hwn, a'r diweddariad a 
ddarparwyd gan y Prif Weinidog mewn llythyr at y Llywydd dyddiedig 28 Medi 2020, yn 
benodol: 
[...]
eithiol o'r farn bod unrhyw faterion arwyddocaol 
yn codi o dan baragraff 8 o'r Memorandwm ar Fil yr Undeb Ewropeaidd 
(Ymadael) a Sefydlu Fframweithiau Cyffredin mewn perthynas â'r 
Rheoliadau hyn. 
 

 

Tudalen y pecyn 216



Jeremy Miles AS/MS 
Y Cwnsler Cyffredinol a'r Gweinidog Pontio Ewropeaidd 
Counsel General and Minister for European Transition  

 
 
 
 
 
 
 
Mick Antoniw AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru  
Tŷ Hywel 
Bae Caerdydd CF99 1SN 
 
 
 

5 Hydref 2020 
 
Annwyl Mick, 
 
Diolch am eich llythyr ar ôl sesiwn y Pwyllgor ar 21 Medi. 
 
Gallaf gadarnhau bod y ddadl yn y Cyfarfod Llawn ar gynnig cydsyniad 
deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar gyfer Bil Pysgodfeydd y DU wedi'i haildrefnu ar 
gyfer 6 Hydref. Mae'n anffodus nad yw'r Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth wedi'i 
gwblhau eto, ac nid dyma'r ffordd y byddem, yn ddelfrydol, wedi dewis gweithredu. 
Fodd bynnag, o ystyried natur eang y Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth, mae'n dal i 
gael ei ddatblygu, ac o gofio’r amserlen ar gyfer y Bil hwn, roedd yn amhosibl ei 
rannu cyn penderfyniad cydsyniad y Senedd. 
 
O ran y gorchymyn adran 109, nid yw Llywodraeth y DU wedi rhoi esboniad imi am 
yr oedi. Fodd bynnag, mae Ysgrifennydd Gwladol Cymru wedi cadarnhau ei fod yn 
parhau'n ymrwymedig i gyflwyno'r Gorchymyn. Mae’n swyddogion yn gweithio i 
gytuno ar amserlen newydd ac wrthi’n cwblhau'r gwaith drafftio. 
 
Gan droi at fater Covid-19, mae faint o ddeddfwriaeth sy'n gysylltiedig ag ef wedi 
cael effaith fawr ar amseriad is-ddeddfwriaeth sy'n gysylltiedig ag ymadael â’r UE − 
yn OSau gan Lywodraeth y DU ac yn OSau sydd eu hangen yng Nghymru er mwyn 
mynd i'r afael â materion sy’n gysylltiedig ag ymadael yr UE. Yn achos Llywodraeth 
Cymru, rydym wedi gwneud nifer mawr iawn o ddarnau o is-ddeddfwriaeth sy’n 
ymdrin â’r coronafeirws a Covid-19, gyda thros 110 wedi'u gwneud hyd yma. 
 
Bu’n rhaid defnyddio llawer iawn o adnoddau Llywodraeth Cymru i wneud y gwaith 
hwn ac mae hynny, yn anochel, wedi arwain at sefyllfa lle mae mwy nag y byddem 
yn dymuno o is-ddeddfwriaeth sy’n gysylltiedig ag ymadael â’r UE wedi cael ei 
gwneud yn hanner olaf 2020. 
 

Tudalen y pecyn 217

Eitem 7.1



Byddai'r risgiau o beidio â chael yr holl ddeddfwriaeth angenrheidiol yn ei lle ar 
ddiwedd y cyfnod pontio yn golygu na fyddai gennym lyfr statud gweithredol ac na 
fyddai modd cyflawni'r Cytundeb Ymadael, cytundebau cysylltiedig a chyfundrefnau 
domestig ar ôl y cyfnod pontio. Byddai hyn hefyd yn berthnasol i unrhyw gytuniad 
gyda'r UE a Chytundebau Masnach Rydd gyda thrydydd gwledydd. 
 
Mae Llywodraeth y DU a Llywodraeth Cymru wedi cynnal ymarferion blaenoriaethu, 
ac yn dal i’w cynnal, er mwyn sicrhau, cyn belled ag y bo modd, y gellir cyflawni'r holl 
ddeddfwriaeth angenrheidiol erbyn diwedd y flwyddyn.  
 
Gallai ton arall o Covid-19 greu her aruthrol arall o ran cyflawni'r rhaglen 
ddeddfwriaethol ar gyfer diwedd y cyfnod pontio. A ninnau’n  Llywodraeth gyfrifol, 
dyna un rheswm pam y gwnaethom ofyn i Lywodraeth y DU wneud cais am estyniad 
i'r cyfnod pontio. 
 
Rwy'n anfon copi o'r llythyr hwn at y Llywydd, gan mai hi yw Cadeirydd y Pwyllgor 
Busnes. 
 
Yn gywir, 
 

 
 
Jeremy Miles AS 
Y Cwnsler Cyffredinol a'r Gweinidog Pontio Ewropeaidd 
Counsel General and Minister for European Transition 
 

Tudalen y pecyn 218



Tudalen y pecyn 219

Eitem 7.2



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 220

Eitem 9 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 230

Eitem 10 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Jane Hutt AS/MS 
Y Dirprwy Weinidog a’r Prif Chwip 
Deputy Minister and Chief Whip 
 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Jane.Hutt@llyw.cymru 
               Correspondence.Jane.Hutt@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  B
[...]
mru
mailto:Correspondence.Jane.Hutt@gov.wales


credu bellach bod hwn yn amser da i graffu ar y Bil, o gofio bod Llywodraeth y Deyrnas 
Unedig wedi'n hysbysu yn ddiweddar am eu gwelliannau, a bod y Bil yn symud ymlaen 
gerbron Tŷ'r Arglwyddi erbyn hyn.  
 
Rydych hefyd wedi gofyn am fanylion y dadansoddiad a wnaed er mwyn penderfynu bod 
cymalau 3, 65, 66, 68 a 73 yn dod o fewn cymhwysedd deddfwriaethol y Senedd, a pham 
nad yw cymalau 1 a 2 wedi'u cynnwys yn yr LCM. Rydych nodi bod Nodiadau Esboniadol 
Llywodraeth y Deyrnas Unedig ar Bil yn datgan nad yw'r Bil o fewn cymhwysedd 
deddfwriaethol Senedd Cymru, ac felly nad oes angen cydsyniad. Rwy’n parhau i  gredu  bod 
achos cryf dros ddadlau bod y darpariaethau a nodwyd yn dod o fewn cymhwysedd 
deddfwriaethol Senedd Cymru. Diben cyffredinol y Bil yw codi ymwybyddiaeth a dealltwriaeth 
o gam-drin domestig a'i effaith ar ddioddefwyr, atal cam-drin domestig, gan gynnwys cryfhau'r 
cymorth i ddioddefwyr camdriniaeth a'u teuluoedd, ac mae hyn yn cael effaith glir ar faterion 
datganoledig.  Rhaid ystyried proses y Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol yng nghyd-destun 
confensiwn Sewell fel y nodir yn adran 107(6) o Ddeddf Llywodraeth Cymru 2006 a'r 
Canllawiau ar Ddatganoli, sef, ‘Parliamentary and Assembly Primary Legislation Affecting 
Wales’. Mae’r canllawiau hynny’n darparu na fydd y Senedd y Deyrnas Unedig yn deddfu 
mewn perthynas â materion datganoledig heb gydsyniad Senedd Cymru. Mae cam-drin 
domestig yn gyffredinol yn faes datganoledig, ac mae Deddf Trais yn erbyn Menywod, Cam-
drin Domestig a Thrais Rhywiol (Cymru) 2015 yn brawf o hynny.  
 
Gobeithio bod fy llythyr yn egluro'r materion hyn. Edrychaf ymlaen at dderbyn eich adroddiad 
y mis nesaf ac, fel y gwyddoch, rwy’n dal yn benderfynol o ddileu pob elfen ar gam-drin 
domestig ac rwy’n edrych ymlaen at drafod y Bil hwn gydag Aelodau'r Senedd yn ystod y 
ddadl ar 10 Tachwedd.  
 

Yn gywir, 

 
 

 
Jane Hutt AS/MS 
Y Dirprwy Weinidog a’r Prif Chwip 
Deputy Minister and Chief Whip 
 
 
 

Tudalen y pecyn 243



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 244

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



1 

MEMORANDWM CYDSYNIAD DEDDFWRIAETHOL 
 

Y BIL ARDRETHU ANNOMESTIG (RHESTRAU) (RHIF 2) 
 

1. Gosodir y memorandwm cydsyniad deddfwriaethol hwn o dan Reol 
Sefydlog (RhS) 29.2. Mae RhS 29 yn rhagnodi bod rhaid gosod 
memorandwm cydsyniad deddfwriaethol, ac y ceir cyflwyno cynnig 
cydsyniad deddfwriaethol, gerbron Senedd Cymru os yw Bil Seneddol y 
DU yn gwneud darpariaeth mewn cysylltiad â Chymru at unrhyw bwrpas 
sy’n dod o fewn cymhwysedd deddfwriaethol Senedd Cymru, neu sy’n 
addasu’r cymhwysedd hwnnw. 
 

2. Cyflwynwyd y Bil Ardrethu Annomestig (Rhestrau) (Rhif 2) (y Bil) yn Nhŷ’r 
Cyffredin ar 8 Medi 2020. Gellir cael copi o’r Bil yn:  

 
https://bills.parliament.uk/bills/2774  
 

3. Ei ddiben yw symud y dyddiad ar gyfer yr ymarfer prisio nesaf ar ardrethi 
annomestig i 1 Ebrill 2023 ac addasu’r terfyn amser ar gyfer cyflwyno’r 
rhestrau ardrethu annomestig arfaethedig o 30 Medi i 31 Rhagfyr y 
flwyddyn cyn ailbrisio.  
 

4. Cyflwynwyd Bil blaenorol yn Senedd y DU ym mis Mehefin 2019 i bennu 1 
Ebrill 2021 fel dyddiad prisio. Cymeradwyodd Senedd Cymru gynnig 
cydsyniad deddfwriaethol ar y Bil hwnnw ar 9 Gorffennaf 2019. Serch 
hynny, methodd y Bil pan addoedwyd Senedd y DU ym mis Medi 2019. 
 

5. Ar 18 Mawrth 2020, cyflwynwyd bil pellach â’r un diben yn Nhŷ’r 
Arglwyddi, sef y Bil Ardrethu Annomestig (Rhestrau). Gosodwyd 
memorandwm cydsyniad deddfwriaethol mewn perthynas â’r bil hwnnw 
gerbron Senedd Cymru ar 28 Ebrill 2020, a gosodwyd MCD diwygiedig ar 
8 Gorffennaf. 

 
6. Yng ngoleuni COVID-19, penderfynodd Llywodraeth y DU beidio â bwrw 

ymlaen â’r bil hwnnw a phenderfynodd symud dyddiad yr ymarfer ailbrisio 
nesaf o 1 Ebrill 2021 i 1 Ebrill 2023. 

 
7. Ar 11 Awst, cyhoeddodd Llywodraeth Cymru ei bwriad i symud dyddiad yr 

ymarfer ailbrisio nesaf i 1 Ebrill 2023. 
 

8. Mae angen deddfwri
[...]
lrwydd o ddefnyddio dull gwahanol o ran y 

Rheoliadau hynny yr oedd eu diben cyffredinol eisoes wedi’i ystyried wrth graffu ar Reoliadau 

blaenorol.  Teimlwyd bod y pwynt hwn yn arbennig o berthnasol yn achos Rheoliadau sy’n 

ymwneud â chyfyngiadau lleol, lle mae cyfres o Reoliadau wedi cyflwyno cyfyngiadau penodol 

mewn nifer o Fwrdeistrefi Sirol yn eu tro ac wedi bod yn destun gwaith craffu manwl.  Un opsiwn 

posibl a godwyd wrth drafod oedd bod Lywodraeth Cymru yn tynnu sylw at Reoliadau newydd lle’r 

oedd yr egwyddor sylfaenol eisoes wedi bod yn destun craffu, er mwyn galluogi’r Pwyllgor Busnes i 

wneud penderfyniad ynghylch lefel y gwaith craffu pellach a allai fod yn ofynnol cyn y ddadl. 

 

Felly mae’r Pwyllgor Busnes yn gofyn barn y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad ar 

y posibilrwydd o alluogi bod rhai Rheoliadau yn cael eu blaenoriaethu ar gyfer cynnal dadl mewn 

amgylchiadau o’r fath. 

 

Cofion cynnes, 

 
Elin Jones AS  

Llywydd a Chadeirydd y Pwyllgor Busnes 

Tudalen y pecyn 255

Eitem 13


	Agenda
	2 Gwneud i Gyfiawnder weithio yng Nghymru: Sesiwn dystiolaeth 2
	CLA(5)-29-20 – Papur 1
	CLA(5)-29-20 – Papur 2
	CLA(5)-29-20 – Papur 3 (Saesneg yn unig)

	3.1 SL(5)623 - Rheoliadau Deddf y Coronafeirws 2020 (Tenantiaethau Preswyl: Gwarchodaeth Rhag Troi Allan) (Cymru) 2020
	SL(5)623 – Rheoliadau Deddf y Coronafeirws 2020 (Tenantiaethau Preswyl: Gwarchodaeth Rhag Troi Allan) (Cymru) 2020
	CLA(5)-29-20 – Papur 5
	CLA(5)-29-20 – Papur 6
	2. Materion o ddiddordeb arbennig i’r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad
	3. Y cefndir deddfwriaethol
	4.2 Yn y cyfnod ers cychwyn Deddf y Coronafeirws 2020, mae wedi dod i'r amlwg bod yr argyfwng iechyd y cyhoedd a'i effeithiau’n debygol o bara am fisoedd lawer eto ac y bydd cyfyngiadau parhaus ar nifer o agweddau ar fywyd arferol, gan gynnwys cyfyngi...

	5. Ymgynghori

	CLA(5)-29-20 – Papur 7
	CLA(5)-29-20 – Papur 8
	DATGANIAD YSGRIFENEDIG
	GAN
	LYWODRAETH CYMRU


	3.2 SL(5)628 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 13) 2020
	SL(5)628 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 13) 2020
	CLA(5)-29-20 – Papur 10
	CLA(5)-29-20 – Papur 11
	1. Disgrifiad
	2. Materion o ddiddordeb arbennig i’r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad
	3. Y cefndir deddfwriaethol
	4. Diben y ddeddfwriaeth a’r effaith y bwriedir iddi ei chael
	5. Ymgynghori
	6. Asesiad Effaith Rheoleiddiol
	Ni chynhaliwyd unrhyw asesiad effaith rheoleiddiol mewn perthynas â’r Rheoliadau hyn oherwydd yr angen i’w rhoi ar waith ar fyrder i ymdrin â bygythiad difrifol ac uniongyrchol i iechyd y cyhoedd.

	CLA(5)-29-20 – Papur 12
	CLA(5)-29-20 – Papur 13
	DATGANIAD YSGRIFENEDIG
	GAN
	LYWODRAETH CYMRU


	3.3 SL(5)625 - Rheoliadau Mangreoedd a Cherbydau Di-fwg (Cymru) 2020
	SL(5)625 – Rheoliadau Mangreoedd a Cherbydau Di-fwg (Cymru) 2020
	CLA(5)-29-20 – Papur 15
	CLA(5)-29-20 – Papur 16
	RHAN 1
	Disgrifiad
	Materion sydd o ddiddordeb arbennig i’r Pwyllgor Deddfau, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad
	7. Roedd Rheoliadau 2020 yn gofyn am hysbysu’r UE yn unol â gofynion Cyfarwyddeb Safonau a Rheoliadau Technegol 2015/1535/EC5F . Mae hyn o ganlyniad i’r gofynion technegol yn y Rheoliadau o ran gosodiad, a ffurf, arwyddion dim ysmygu (Rheoliadau 13, 1...
	Cefndir deddfwriaethol
	8. Bydd Rheoliadau 2020 yn cael eu gwneud o dan bwerau ym Mhennod 1 o Ran 3 o Ddeddf 2017 ac Atodlen 1 iddi. Mae Rhan 3 yn ymwneud â thybaco a chynhyrchion nicotin. Mae Pennod 1 o Ran 3 yn rhoi darpariaethau i gyfyngu ar ysmygu mewn gweithleoedd, mann...
	9. Fel y nodwyd uchod, gwnaeth Deddf 2006 weithleoedd a mannau cyhoeddus caeedig a sylweddol gaeedig yn ddi-fwg, a rhoddodd bwerau i awdurdodau cenedlaethol wneud esemptiadau cyfyngedig i’r gofynion di-fwg a darparu ar gyfer cerbydau di-fwg a lleoedd ...
	10. Bydd Rheoliadau 2007 yn cael eu harbed yn rhinwedd adran 34 o Ddeddf Deddfwriaeth (Cymru) 2019 (“Deddf 2019”). B
[...]
wynwyd Deddf 2006 a Rheoliadau 2007 i amddiffyn cyflogeion a’r cyhoedd rhag effeithiau niweidiol mwg ail-law. Bydd cyfyngu ar ysmygu mewn mannau nad ydynt yn gaeedig, sef tiroedd ysbytai, tiroedd ysgolion a meysydd chwarae plant cyhoeddus (yn ...
	19. Mae’r mwg sy’n cael ei ryddhau gan sigaréts a’i anadlu allan gan ysmygwyr yn cynnwys mwy na 50 o gemegion sy’n cael eu hadnabod fel carsinogenau, yn ogystal â llawer o gyfryngau llidiog gwenwynig8F . Mae tystiolaeth wyddonol wedi cysylltu dod i gy...
	20. Bydd Rheoliadau 2020 hefyd yn gweithio gyda deddfwriaeth arall i gyfrannu at y gostyngiad parhaus yn nifer y plant a phobl ifanc sy’n dechrau ysmygu. Nod Rheoliadau 2020 fydd sicrhau bod ysmygu’n cael ei ddadnormaleiddio ymhellach drwy gyfyngu ar ...
	21. Mae gwahardd ysmygu mewn cerbydau preifat sy’n cludo plant o dan 18 oed yn cefnogi ac yn hyrwyddo’r erthyglau canlynol yng Nghonfensiwn y Cenhedloedd Unedig ar Hawliau’r Plentyn (CCUHP);
	22. Bwriad y darpariaethau yn Rheoliadau 2020 sy’n ymwneud â thiroedd ysbytai yw hyrwyddo newid ymddygiad a chefnogi rhoi’r gorau i ysmygu ymhlith ysmygwyr sy’n defnyddio gwasanaethau ysbyty. Mae Rheoliadau 2020 hefyd yn dileu’r esemptiad presennol sy...
	RHAN 2 – ASESIAD EFFAITH RHEOLEIDDIOL
	Adolygiad ôl-weithredu

	CLA(5)-29-20 – Papur 17
	DATGANIAD YSGRIFENEDIG
	GAN
	LYWODRAETH CYMRU


	3.4 SL(5)626 - Gorchymyn Senedd Cymru (Anghymhwyso) 2020
	SL(5)626 – Senedd Cymru (Disqualification) Order 2020
	CLA(5)-29-20 – Papur 19
	CLA(5)-29-20 – Papur 20
	RHAN 1
	Disgrifiad
	Materion o ddiddordeb arbennig i'r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad
	Y Cefndir Deddfwriaethol
	Diben y ddeddfwriaeth a'r effaith y bwriedir iddi ei chael
	Ymgynghori
	Asesiad o Effaith Rheoleiddiol (RIA)


	3.5 SL(5)627 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 2) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 16) (Conwy, Sir Ddinbych, Sir y Fflint a Wrecsam) 2020
	SL(5)627 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 2) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 16) (Conwy, Sir Ddinbych, Sir y Fflint a Wrecsam) 2020
	CLA(5)-29-20 – Papur 22
	CLA(5)-29-20 – Papur 23
	Memorandwm Esboniadol ar gyfer Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 2) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 16) (Conwy, Sir Ddinbych, Sir y Fflint a Wrecsam) 2020
	Datganiad y Gweinidog
	1. Disgrifiad
	2. Materion o ddiddordeb arbennig i'r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad
	3. Y cefndir deddfwriaethol
	4. Diben y ddeddfwriaeth a'r effaith y bwriedir iddi ei chael
	5. Ymgynghori
	6. Asesiad effaith rheoleiddiol ac asesiadau eraill

	CLA(5)-29-20 – Papur 24
	CLA(5)-29-20 – Papur 25 (Saesneg yn unig)
	STATEMENT
	BY
	THE WELSH GOVERNMENT
	Check against delivery



	3.6 SL(5)629 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 2) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 17) 2020
	SL(5)629 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 2) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 17) 2020
	CLA(5)-29-20 – Papur 27
	CLA(5)-29-20 – Papur 28
	Memorandwm Esboniadol ar gyfer Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 17) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 12) 2020
	Datganiad y Gweinidog
	1. Disgrifiad
	2. Materion o ddiddordeb arbennig i'r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad
	3. Y cefndir deddfwriaethol
	4. Diben y ddeddfwriaeth a'r effaith y bwriedir iddi ei chael
	5. Ymgynghori
	6. Asesiad effaith rheoleiddiol ac asesiadau eraill

	CLA(5)-29-20 – Papur 29
	CLA(5)-29-20 – Papur 30
	DATGANIAD YSGRIFENEDIG
	GAN
	LYWODRAETH CYMRU


	4.1 SL(5)619 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 2) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 12) 2020
	SL(5)619 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 2) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 12) 2020
	CLA(5)-29-20 – Papur 32

	4.2 SL(5)621 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 12) 2020
	SL(5)621 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 12) 2020
	CLA(5)-29-20 – Papur 34

	5.1 C(5)042 - Gorchymyn Deddf Senedd ac Etholiadau (Cymru) 2020 (Cychwyn) 2020
	C(5)042 – Gorchymyn Deddf Senedd ac Etholiadau (Cymru) 2020 (Cychwyn) 2020
	CLA(5)-29-20 – Papur 36
	CLA(5)-29-20 – Papur 37

	6.1 WS-30C(5)167 - Rheoliadau yr Amgylchedd (Diwygiadau Amrywiol ac ati) (Ymadael â'r UE) 2020
	DATGANIAD YSGRIFENEDIG
	GAN
	LYWODRAETH CYMRU
	Diben y diwygiadau
	Mae Rheoliadau 2020 yn ddarostyngedig i'r weithdrefn negyddol arfaethedig ac yn gwneud cywiriadau a diwygiadau technegol i Reoliadau Safonau Ansawdd Aer 2010, Rheoliadau Terfynau Gollyngiadau Allyriadau Cenedlaethol 2018, Rheoliadau Rheoli Masnach mew...

	CLA(5)-29-20 – Papur 39

	6.2 WS-30C(5)168 - Rheoliadau Maeth (Diwygio etc) (Ymadael â'r UE) 2020
	CLA(5)-29-20 – Papur 41

	7.1 Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol: Gwaith dilynol i sesiwn graffu’r Pwyllgor ar 21 Medi 2020
	7.2 Llythyr gan Ysgrifennydd Gwladol Cymru: Bil Marchnad Fewnol y DU
	9 Gwneud i Gyfiawnder weithio yng Nghymru: Trafod y dystiolaeth
	10 Gorchymyn Cynllun Masnachu Allyriadau Nwyon Tŷ Gwydr 2020: Trafod yr adroddiad drafft
	11 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer y Bil Cam-Drin Domestig: Trafod yr ohebiaeth
	CLA(5)-29-20 – Papur 47 (Saesneg yn unig)

	12 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer y Bil Ardrethu Annomestig (Rhestri) (Rhif 2): Trafod y materion allweddol
	CLA(5)-29-20 – Papur 49

	13 Rheoliadau Covid-19: Trafod yr ohebiaeth



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad 

Lleoliad: 

Fideo gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 12 Hydref 2020 

Amser: 09.30 - 11.29

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/6470 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Mick Antoniw AS (Cadeirydd) 

Carwyn Jones AS 

Dai Lloyd AS 

David Melding AS 

Tystion: 

Mark Drakeford AS, Prif Weinidog Cymru 

Jeremy Miles AS, Y Cwnsler Cyffredinol a’r Gweinidog Pontio 

Ewropeaidd 

Chris Warner, Llywodraeth Cymru 

James Gerard, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Stephen Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Sam Mason (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/6470


 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, cadarnhaodd y Cadeirydd ei fod wedi penderfynu 

gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y cyhoedd. 

 

Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau na dirprwyon. 

 

Yn unol â Rheol Sefydlog 17.24A, datganodd David Melding fuddiant mewn perthynas 

ag eitem 2. 

2 Gwneud i Gyfiawnder weithio yng Nghymru: Sesiwn dystiolaeth 2  

Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Prif Weinidog (tan 9.55am) a'r Cwnsler 

Cyffredinol mewn perthynas â'i ymchwiliad ynghylch Gwneud i Gyfiawnder weithio yng 

Nghymru. 

3 Offerynnau sy'n codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r Senedd 

o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

3.1 SL(5)623 - Rheoliadau Deddf y Coronafeirws 2020 (Tenantiaethau Preswyl: 

Gwarchodaeth Rhag Troi Allan) (Cymru) 2020  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwyntiau adrodd a nodwyd, ac i drafod ymateb Llywodraeth Cymru mewn cyfarfod 

yn y dyfodol. 

3.2 SL(5)628 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol) 

(Cymru) (Diwygio) (Rhif 13) 2020  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwynt adrodd a nodwyd. 

3.3 SL(5)625 - Rheoliadau Mangreoedd a Cherbydau Di-fwg (Cymru) 2020  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 



 

 

3.4 SL(5)626 - Gorchymyn Senedd Cymru (Anghymhwyso) 2020  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

3.5 SL(5)627 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 2) (Cymru) 

(Diwygio) (Rhif 16) (Conwy, Sir Ddinbych, Sir y Fflint a Wrecsam) 2020  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwyntiau adrodd a nodwyd, ac i drafod ymateb Llywodraeth Cymru mewn cyfarfod 

yn y dyfodol. 

3.6 SL(5)629 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 2) (Cymru) 

(Diwygio) (Rhif 17) 2020  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

4 Offerynnau sy'n codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r Senedd 

o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd yn flaenorol  

4.1 SL(5)619 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 2) (Cymru) 

(Diwygio) (Rhif 12) 2020  

Nododd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru a chytunodd i ofyn am eglurhad pellach 

mewn perthynas â'r amserlenni ar gyfer adolygu cyfyngiadau lleol. 

4.2 SL(5)621 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol) 

(Cymru) (Diwygio) (Rhif 12) 2020  

Nododd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru. 



 

 

5 Is-ddeddfwriaeth sy'n codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.7  

5.1 C(5)042 - Gorchymyn Deddf Senedd ac Etholiadau (Cymru) 2020 (Cychwyn) 2020  

Trafododd y Pwyllgor y Gorchymyn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn 

unol â'r pwynt adrodd a nodwyd. 

6 Datganiadau ysgrifenedig o dan Reol Sefydlog 30C  

6.1 WS-30C(5)167 - Rheoliadau yr Amgylchedd (Diwygiadau Amrywiol ac ati) 

(Ymadael â'r UE) 2020  

Nododd y Pwyllgor y datganiad a'r sylwebaeth. 

6.2 WS-30C(5)168 - Rheoliadau Maeth (Diwygio etc) (Ymadael â'r UE) 2020  

Nododd y Pwyllgor y datganiad a'r sylwebaeth. 

7 Papurau i'w nodi  

7.1 Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol: Gwaith dilynol i sesiwn graffu’r Pwyllgor ar 21 

Medi 2020  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol. 

7.2 Llythyr gan Ysgrifennydd Gwladol Cymru: Bil Marchnad Fewnol y DU  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Ysgrifennydd Gwladol Cymru. 

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig. 

9 Gwneud i Gyfiawnder weithio yng Nghymru: Trafod y dystiolaeth  

Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd yn ystod y sesiwn gyda'r Cwnsler 

Cyffredinol a'r Prif Weinidog. 



 

 

10 Gorchymyn Cynllun Masnachu Allyriadau Nwyon Tŷ Gwydr 2020: 

Trafod yr adroddiad drafft  

Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad drafft a chytunodd i’w drafod ymhellach yn y 

cyfarfod nesaf.  

11 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer y Bil Cam-drin 

Domestig: Trafod gohebiaeth  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Dirprwy Weinidog a'r Prif Chwip mewn perthynas â 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol y Bil Cam-drin Domestig a chytunodd i 

ysgrifennu i ofyn am eglurhad pellach cyn drafftio ei adroddiad. 

12 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer y Bil Ardrethu 

Annomestig (Rhestri) (Rhif 2): Trafod y materion allweddol  

Trafododd y Pwyllgor y materion allweddol mewn perthynas â Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol y Bil Ardrethu Annomestig (Rhestrau) (Rhif 2). Cytunodd y Pwyllgor i 

drafod ei adroddiad drafft mewn cyfarfod yn y dyfodol.  

13 Rheoliadau Covid-19: Trafod gohebiaeth  

Trafododd y Pwyllgor y llythyr gan y Llywydd mewn perthynas â chraffu ar reoliadau 

Covid-19 a chytunodd i drafod ei ymateb yn y cyfarfod nesaf. 


